
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 3/RE DEL 09 AGOSTO 2021 

 
Pratica n. 13/RE del 09/08/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Nomina delle Commissioni incaricate della valutazione delle richieste di 

contributo pervenute, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la 
concessione di agevolazioni. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 

Il Direttore Generale   
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  3/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/08/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 3/RE DEL 09 AGOSTO 2021 
 

 
OGGETTO: Nomina delle Commissioni incaricate della valutazione delle richieste di 

contributo pervenute, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la 
concessione di agevolazioni. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

PER LE AREE AD INTERIM DEL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione di 
contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 
particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 
procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa del Consiglio di 
Amministrazione;  

PRESO ATTO delle richieste di concessione di agevolazioni pervenute in Arsial, 
dettagliatamente:  

1. Comune di Cerveteri - Prot. n. 5913 del 30/07/2021, richiesta di sovvenzione 
per la realizzazione del progetto denominato “Etruria Eco Festival” che si 
svolgerà a Rieti nei giorni 1-5 Settembre 2021;  

2. Comune di Sant’Elia Fiumerapido - Prot. n. 5912 del 30/07/2021, richiesta di 
contributo per la realizzazione del progetto denominato “Sapori Santeliani: 
tra cultura e tradizioni” che si svolgerà a Sant’Elia Fiumerapido (FR) dal 29 
agosto al 25 settembre 2021; 

3. Comune di Alatri - Prot. n. 5804 del 28/07/2021, richiesta di contributo per la 
realizzazione del progetto denominato “Vivere Alatri tra cultura e prodotti 
tipici” che si svolgerà ad Alatri nei giorni 7-11 settembre 2021;  

4. XIX Comunità Montana del Lazio “Arco degli Aurunci” - Prot. n. 5296 del 
09/07/2021 richiesta di sovvenzione per la realizzazione del progetto 
denominato “Sapori sotto l’arco” che si svolgerà a Castelnuovo Parano (FR) e 
presso la sede della XIX Comunità Montana nei giorni 17 agosto e 11 
settembre 2021;  

5. Comune di Bellegra - Prot. n. 5858 del 29/07/2021 e n. 8 del 04/08/2021, 
richiesta di sovvenzione per la realizzazione del progetto denominato 
“Promozione e valorizzazione del Fallacciano di Bellegra” che si svolgerà a 
Bellegra (RM) nei giorni 11-20 settembre 2021;  



 

4 
 

6. Comune di Arpino - Prot. n. 20 del 04/08/2021, richiesta di contributo per la 
realizzazione del progetto denominato “Arpino storia cultura e prodotti tipici” 
che si svolgerà ad Arpino (FR) nei giorni 4-30 settembre 2021; 

7. Associazione Regionale Lazio Esercenti - Anec Lazio - Prot. n. 5695 del 
23/07/2021, richiesta di sovvenzione per la realizzazione del progetto 
denominato “Cinema e Vino a Piazza Vittorio” che si svolgerà a Roma dal 17 
agosto all'11 settembre; 

8.  Comune di Morolo - Prot. n. 5850 del 29/07/2021, richiesta di sovvenzione 
per la realizzazione del progetto denominato “Musica sotto le stelle" che si 
svolgerà a Morolo (FR) il 29 agosto 2021; 

9. Comune di Rieti – prot. n. 5288 del 08/07/2021 richiesta di contributo per la 
realizzazione del progetto denominato “Fiera mondiale campionaria del 
peperoncino di Rieti” che si svolgerà a Rieti nei giorni 1-5 settembre 2021; 

10.Comune di Sant’Ambrogio Sul Garigliano - Prot. n. 5849 del 29/07/2021, 
richiesta di sovvenzione per la realizzazione del progetto denominato 
“Riscopriamo il valore della tradizione” che si svolgerà a Sant’Ambrogio Sul 
Garigliano (FR) il 18 settembre 2021;  

11.Associazione Culturale “33 Officina Creativa” - Prot. n. 5822 del 28/07/2021 e 
n. 5848 del 29 luglio 2021, richiesta di sovvenzione per la realizzazione del 
progetto denominato “10 Spettacoli per un teatro” che si svolgerà a Toffia 
(RI) tra i mesi di Settembre e Novembre 2021;  

12.Comune di Montelibretti - Prot. n. 67 del 04/08/2021, richiesta di 
sovvenzione per la realizzazione del progetto denominato “Sapori in 
cammino” che si svolgerà a Montelibretti nei giorni 17-19 Settembre 2021;  

13. ASD “C’era una volta in Maremma” - Prot. n. 9 del 04/08/2021, richiesta di 
contributo per la realizzazione del progetto denominato “41° Mostra 
Nazionale del Cavallo maremmano” che si svolgerà a Canino (VT) nei giorni 
25 e 26 Settembre 2021;  

PRESO ATTO delle nomine a Responsabile del Procedimento per i progetti sopra 
elencati e segnatamente:  

1. Comune di Cerveteri – Responsabile: dott.ssa Arianna Moscardi (nomina prot. 
n. 1 del 05/08/2021); 

2. Comune di Sant’Elia Fiumerapido – Responsabile: dott. Giuseppe Mammetti 
(nomina prot. n. 1 del 05/08/2021); 

3. Comune di Alatri – Responsabile: dott.ssa Arianna Moscardi (nomina prot. n. 1 
del 05/08/2021); 

4. XIX Comunità Montana del Lazio “Arco degli Aurunci” – Responsabile: dott.ssa 
Silvia Mustaro (nomina prot. n. 1 del 05/08/2021); 

5. Comune di Bellegra - Responsabile: dott.ssa Valeria Michetelli (nomina prot. 
n. 1 del 05/08/2021); 

6. Comune di Arpino - Responsabile: dott.ssa Valeria Michetelli (nomina prot. n. 
1 del 05/08/2021); 

7. Associazione Regionale Lazio Esercenti - Anec Lazio - Responsabile: dott. 
Giuseppe Mammetti (nomina n. 1588 del 27 luglio 2021) 



 

5 
 

8. Comune di Morolo - Responsabile: dott. Giuseppe Mammetti (nomina prot. n. 
1624 del 29 luglio 2021) 

9. Comune di Rieti – Responsabile: dott.ssa Arianna Moscardi (nomina prot. 
1608 del 28/7/2021) 

10. Comune di Sant’Ambrogio Sul Garigliano - Responsabile: dott.ssa Silvia 
Mustaro (nomina prot. n. 1 del 05/08/2021); 

11. Associazione Culturale “33 Officina Creativa” - Responsabile: dott. Giuseppe 
Mammetti (nomina prot. n. 1 del 05/08/2021); 

12. Comune di Montelibretti - Responsabile: dott. Giuseppe Mammetti (nomina 
prot. n. 1 del 05/08/2021); 

13. ASD “C’era una volta in Maremma” - Responsabile: dott. Giuseppe Mammetti 
(nomina prot. n. 1 del 05/08/2021); 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di Arsial, in esito alle valutazioni 
istruttorie del Responsabile del procedimento, agli atti, ha ritenuto ammissibili le 
stesse con gli atti di seguito indicati:  

1. Delibera CdA n. 7/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di Cerveteri – 
Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Etruria Eco 
Festival”. Atto d’indirizzo;  

2. Delibera CdA n. 6/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di Sant’Elia 
Fiumerapido – Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto 
denominato “Sapori Santeliani: tra cultura e tradizioni”. Atto d’indirizzo;  

3. Delibera CdA n. 8/RE del 06/08/2021…, di cui all’oggetto: Comune di Alatri – 
Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Vivere 
Alatri tra cultura e prodotti tipici”. Atto d’indirizzo;  

4. Delibera CdA n. 10/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: XIX Comunità Montana 
del Lazio “Arco degli Aurunci” – Richiesta di sovvenzione per la realizzazione del 
progetto denominato “Sapori sotto l’arco”. Atto d’indirizzo;  

5. Delibera CdA n. 2/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di Bellegra – 
Richiesta di sovvenzione per la realizzazione del progetto denominato 
“Promozione e valorizzazione del Fallacciano di Bellegra”. Atto d’indirizzo;  

6. Delibera CdA n. 11/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di Arpino – 
Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Arpino 
storia cultura e prodotti tipici”. Atto d’indirizzo;  

7. Delibera CdA n. 71 del 30/07/2021, di cui all’oggetto: Associazione Regionale 
Lazio Esercenti - Anec Lazio – Richiesta di contributo per la realizzazione del 
progetto denominato “Cinema e Vino a Piazza Vittorio”. Atto d’indirizzo;  

8. Delibera CdA n. 75 del 30/07/2021, di cui all’oggetto: Comune di Morolo – 
Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Musica 
sotto le stelle”. Atto d’indirizzo;  

9. Delibera CdA n. 72 del 30/07/2021, di cui all’oggetto: Comune di Rieti - 
Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Fiera 
mondiale campionaria del peperoncino di Rieti”. 



 

6 
 

10. Delibera CdA n. 5/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di 
Sant’Ambrogio Sul Garigliano – Richiesta di sovvenzione per la realizzazione del 
progetto denominato “Riscopriamo il valore della tradizione”. Atto d’indirizzo;  

11. Delibera CdA n. 4/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Associazione Culturale 
“33 Officina Creativa” – Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto 
denominato “10 Spettacoli per un teatro”. Atto d’indirizzo;  

12. Delibera CdA n. 9/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: Comune di Montelibretti 
– Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato “Sapori in 
cammino”. Atto d’indirizzo;  

13. Delibera CdAn. 3/RE del 06/08/2021, di cui all’oggetto: ASD “C’era una volta in 
Maremma” – Richiesta di contributo per la realizzazione del progetto denominato 
“41° Mostra Nazionale del Cavallo maremmano”. Atto d’indirizzo;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di Arsial per la concessione di 
contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, le agevolazioni sono 
concesse con determina direttoriale su istruttoria e proposta di una Commissione 
nominata dal Direttore Generale e presieduta da un Dirigente e composta da due 
funzionari;  

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria della 
Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Valeria Michetelli; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI NOMINARE la commissione n. 1 incaricata ai sensi dell’art. 8 del vigente 
Regolamento di Arsial nelle persone dei Sigg.ri:  

1. Presidente: Dirigente Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità, Dott. Claudio di Giovannantonio,  

2. Commissario Esperto: Funzionario Dott. Maurizio Targa; 

3. Commissario Esperto: Funzionario Dott. Giuseppe Mammetti; 

4. Segretaria Verbalizzante: Istruttrice Emma Recchia.  

La suddetta commissione è incaricata di valutare i progetti ai punti 1,3,5,6.   

DI NOMINARE la commissione n. 2 incaricata ai sensi dell’art. 8 del vigente 
Regolamento di Arsial nelle persone dei Sigg.ri:  

1. Presidente: Dirigente Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di 
Qualità, Dott. Claudio di Giovannantonio,  

2. Commissario Esperto: Funzionario Dott. Maurizio Targa; 

4. Commissaria Esperta: Funzionaria Dott.ssa Valeria Michetelli;  



 

7 
 

4. Segretaria Verbalizzante: Istruttrice Emma Recchia.  

La suddetta commissione è incaricata di valutare i progetti ai punti 2,4,7,8,9.  

DI NOMINARE la commissione n. 3 incaricata ai sensi dell’art. 8 del vigente 
Regolamento di Arsial nelle persone dei Sigg.ri:  

1. Presidente: Dirigente Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione 
nel Sistema Agro-zootecnico Dott. Giorgio Presicce,  

2. Commissario Esperto: Funzionario Dott.ssa Serena Magliano; 

3. Commissario Esperto: Funzionario Dott.ssa Arianna Moscardi;  

4. Segretario Verbalizzante: Istruttrice Emma Recchia.  

La suddetta commissione è incaricata di valutare i progetti ai punti 10, 11, 12 e 13;   

Il seguente atto non comporta impegno di spesa in quanto le funzioni di 
valutazione sono svolte a titolo gratuito. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs.  

33/2013 
23 1  X    X 

 


		2021-08-09T15:02:40+0000
	Fabio Genchi


		2021-08-09T15:02:49+0000
	Fabio Genchi




